ffi$r
P?E i:l r i ll R/\

ARAçOIABA DA SERRA

nxrosrçÃo DE MorIVos N" 22012023

Z2DENOVEMBRO DE 2023.

Excelentíssimo Senhor

Osvaldo Elias da Silva Júnior
Presidente da Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra/SP.

Nesta.

Senhor Presidente:

Temos a honra de encaminhar para apreciação dessa Casa de Leis, o

incluso Projeto de Lei que fazemos acompanhar da seguinte:

EXPOSIÇÃO Ur MOTIVOS

Trata a propositura em tela, da necessária e competente aprovação

desse Egrégio poder Legislativo ,paÍaque o Executivo Municipal possa abrir crédito adicional

especial, no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais), oriundos de emendas parlamentares

federais para as seguintes entidades sociais:

Para tanto segue cópia dos seguintes documentos:

a) Ofício GAB/DFML n' 04112023 do Deputado Federal PL/SP - Miguel Lombardi;

b) Correspondência da Senadora Mara Gabrilli;

c) Demonstrativo de impacto orçamentario e financeiro'

Outrossim, Declaro para os devidos fins que o Projeto de Lei, tem

adequação orçamentária e financeira com a

Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes

Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o

, nos termos do artigo 16, inciso II

da LRF.
Pelo exposto, requer de cia e a de seus dignos pares aprovação

do presente Projeto de Lei e que, seja nos termos do artigo 134, Inciso

I do Regimento Interno desta Casa, para

Gabinete do Prefeito de Araçoiaba Serra, 2211112023

José Carlos Júnior
P

Divisão de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Endereço Av. Luane Milanda de Oliveira, 600 - Passo

I

I

I

,

I

I

i

I

I

.

,I

Item Entidade Valor-R$ Descrição/Objeto Concedente

0l Centro Vicentino Nossa Senhora

das Dores

50.000,00 Estruturação da rede de

serviços do SUAS

Ministério
Cidadania

da

02 APAE - Araçoiaba da Sera 150.000,00 Emenda 40940004 Ministério
Cidadania

da

Araçoiaba da Serra/SP - CEP 18.190-000 - 3281- 7006 - e-mail : secafi@aracoiaba.so. gov. br

Fundofroledópolis

-

PREFEITURA M. DE ARAçOIABA DA SERRA
AV.LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600

46634069/0001-78 Exercício: 2023

Projeto de Lei ne lJLt 3
Abre no orçmento vigente crédito adicionalespeiale da outras providências

o (A) PREEEITO (A) DO MUNICIPIO DE ARAÇOIABA DA SERRÀ, Faço saber que a câmara
Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artlgo 1o.- Eica aberto no orÇamento vigente, um crédito adicional especial na

lmportância de R$200.000,00 distribuidos as seguintes dotações:

Suplementação ( + )

OZ 10 03 Proteção Social Especial de Alta e Média Complexidade

200.000,00

s0.000,00831 08.241.0019.2051.0003
3.3.50.39.00
05
500031

832 08.242.0019.2051.001s
3.3.50.39.00
05
500042

Parcerias c/ o Terceiro Setor
OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

TRANSFERÊNCIAS E COUVÊNIOS FEDERAIS-VINCUIÁDOS

Centro Vicêntino Nossa Senhora das Dores

Parcerias c/ o Terceiro Setor
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURíDICA

TRANSFERÊNCrAs r coruvÊtttos FEDERAIS-vlNcuLADos

Emenda Parl.Federal - APAE

F.R.: 0 0581

1s0.000,00
F.R.: 0 0581

Artigo 2o.- o crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Excesso: 200.000,00

200.000,00

Artigo 3o. - Esta fei entra em vigor n de sua publicação.

ARAÇOIABA DA novembro de 2023

Prefe pal

Fontes de Recurso

05 81

2211112023, 13121 (24) whatsApp

De ordem da Senadora Mara Gabrilli, informo que a proposta 350290320230001 foi paga, o número da ordem bancária é 202308803988, na data 07 /07 /2023, valor

pago R$ 150.000,00, Emenda 40940004, junto ao Ministério da Cidadania.

Peço, por gentileza, confirmação de recebimento.

Continuamos à disposição para novos esclarecimentos.

Respeitosamente,

Giselle de Sousa Gonçalves P. Campos

Assessora de Orçamento

Gabinete da Senadora Mara Gabrilli

Ala Antônio Carlos Magalhães, Gab. 05

70165-900 Brasília - DF

(61) 3303-2191

wwwmaragabrilli.com.br

Redes Sociais: @maragabrilli

https:/^{eb.whatsapp.com 1t1

cÂvane Dos DEPUTADoS

Deputado Federal M IGUEL LOMBARDT/PL-SP

Ofício GAB/DFML No 041/2023

Brasília, 06 de março de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Prefeito José Garlos De Quevedo Júnior
Av. Luane Milanda Oliveira,600
Jardim Nossa Sra. Salete
18190-000 -Araçoiaba da Serra/SP

Assunto: Emenda 2023

Senhor Prefeito,

Com os meus cumprimentos, comunico a Vossa Excelência que destinei para
o Centro Vicentino Nossa Senhora das Dores, entidade que muito necessitia de recursos
para continuar atendendo seus internos de maneira digna, emenda parlamentar no

37300011, que deverá ser cadastrada pelo gestor municipal de Assistência Social no
SIGTV (Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias), endereço eletrônico:
si gtv. cidadan ia. gov. br, conforme dados descritos abaixo :

Descrição / objeto Destinação do Recurso

Estruturação da Rede de Serviços
do SUAS

CIDADANIA R$ 50 mil - CUSTEIO

2. Informo que o pÍazo para cadastramento da proposta no SIGTV será de 20
de março a í7 de abril.

3. Na oportunidade, coloco meus Assessores do gabinete em BrasÍlia,
Elizangela e Francisco (61- 3215-5835 e 3215-3835) à disposição para quaisquer
informações que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

MIGUEL LOMBARDI
Deputado Federal PUSP

Ministério

\

*

I i'l/..; t

PREFEIIURÂ
AnÂçolABA DA SEnIrA

REF.: Abertura de crédito adicional especial

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO FINANCETRO ORçAMENTÁRIO

Receita Gorrente uida

Araçoiaba

em Contabilidade

39-2023

22 de novembro

206.420.187100 700,0063.626 .040.147 71

200.200.Motivos no

Receitaasobreantar autorizadosercréditodo icionaladtomei obase valor suplemero, por
arredad decorrentedeabertoserá excessocom202de açáo3de no exercpicio porém,

Para efeito de cálculo do impacto orçamentário e

de emenda parlamentar federal, não contem
Corrente Líquida, verificando impacto 0,'1123%

vigente.

,' 15P121773/O-3